Pecyn dogfennau cyhoeddus

Grwp Gorchwyl a Gorffen ar Ragolygon ar gyfer
Dyfodol y Cyfryngau yng Nghymru

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd lau, 17 Tachwedd 2011 Vszslggﬂb'yfor

A ’?"//

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Marc Wyn Jones

Clerc y Pwyllgor

029 2089 8505
CELG.committee@wales.gov.uk

Agenda

1. Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon

2. Ymchwiliad i'r rhagolygon ar gyfer dyfodol y cyfryngau yng
Nghymru (13.00 - 15.00)

Cyfryngau printiedig a'u hundebau (13.00 - 14.00) (Tudalennau 1 - 55)
Media(4)-03-11 : Papur 1
Media(4)-03-11 : Papur 2
Media(4)-03-11 : Papur 3
Media(4)-03-11 : Papur 4
Media(4)-03-11 : Papur 5

Martin Shipton, Cadeirydd Cangen Caerdydd a De Ddwyrain Cymru o Undeb
Cenedlaethol y Newyddiadurwyr

Meic Birtwistle, yn cynrychioli Cymru ar Gyngor Gweithredol Cenedlaethol Undeb
Cenedlaethol y Newyddiadurwyr

David Donovan, Swyddog Cenedlaethol Cymru, yr Undeb Darlledu, Adloniant,
Sinematograffeg a Theatr (BECTU)

Gwawr Hughes, Cyfarwyddwr Skillset Cymru

Dr Andy Williams, Ysgol Newyddiaduraeth, y Cyfryngau ac Astudiaethau Diwylliannol
Caerdydd

Cyfryngau newydd a diwydiannau creadigol (14.00 - 15.00) (Tudalennau 56 - 69)



Media(4)-03-11 : Papur 6
Media(4)-03-11 : Papur 7
Media(4)-03-11 : Papur 8

Gwyn Roberts, Cyfarwyddwr, Cube Interactive

Owain Schiavone, Prif Weithredwr, Golwg 360

Richard Turner, Pennaeth Marchnata a Chysylltiadau Allanol, rhaglen arloesi’r
Academi Fyd-eang

3. Papurau i'w nodi (Tudalennau 70 - 79)
Media(4)-03-11 : Papur 9

Gwybodaeth ddilynol i’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Hydref, gan yr Athro Steve
Blandford a Dr Huw D Jones.



Eitem 2a

Media(4)-03-11 : Paper 1

National Assembly for Wales: Communities, Equality and Local Government
Committee, Task and Finish Group on the future outlook for the media in
Wales.

Submission by the Cardiff and South East Wales Branch of the National Union
of Journalists

We suggest this submission is read in conjunct
[...]
on in
2012 where there are fewer Welsh daily papers, under-resourced weeklies and a
broadcasting sector that, at best, is a very minor regional adjunct of the UK organisation it
represents.

S4C was won for Wales because of a public campaign that forced a U-turn upon the
Thatcher Government. Such a campaign, we believe, may once again be needed to secure
a Welsh media worthy of the people of Wales.

National Union of Journalists Wales Executive Council
1 November 2011

9
Tudalen 14



Media(4)-03-11 : Paper 3
www.bectu.org.uk / 029 2066 557 / ddonovan@bectu.org.uk

)4
BECTU

Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Lleol
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Communities, Equality and Local Government Committee
National Assembly for Wales

Cyflwyniad gan BECTU Cymru, Tachwedd 2011

Submission by BECTU Cymru, November 2011
Introduction
BECTU (Broadcasting Entertainment Cinematograph and Theatre Union) is
the independent trade union for those working in broadcasting, film, theatre,
entertainment, leisure, interactive media and allied areas. In the context of
the media our members constitute a broad range of highly skilled professionals
including production), craft grades, camera and sound crews, animators,
post production, technical, construction and clerical. We have approximately
26,500 members in the UK with over 2,000 members in Wales. Some of our
members are employed by broadcasters BBC Wales, S4C, ITV Wales,
independent radio channels and in the education sector but the majority are
freelance / sole traders, run micro enterprises or work on fixed term or
rolling contracts for independent production companies. Our members work
for a very broad range of employers / clients in Wales, the UK and globally
across the broadcast and media and film sectors but also for private

companies, local authorities, education establishments and the third sector.

Context
As a trade union BECTU has always actively championed the industry in Wales
including promoting and defending Wel
[...]
te the YouView platform. We can expect
this to generate another impetus to audience fragmentation, as occurred with the
introduction of digital TV. Without regulatory preference to help build awareness
and audience share, should we therefore anticipate a further marginalisation of
content from and about Wales; and if so, is there any suitable policy response from
the Welsh Government?

Tudalen 57



Media(4)-03-11 : Papur 7

Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Grwp gorchwyl a gorffen ar y cyfryngau yng Nghymru
Tystiolaeth Golwg Cyf. a Golwg Newydd Cyf.

Mae dau bapur yma —un gan Golwg Cyf. yn cryhoi rhai pwyntiau cyffredinol a phwyntiau mwy
penodol am y wasg; y llall gan Golwg Newydd Cyf. yn canolbwyntio ar ddatblygiadau ar-lein.

Tystiolaeth Golwg Cyf. (Dylan lorwerth — Golygydd Gyfarwyddwr)

1. Cefndir y cwmniau

1.1 Fel y mae’r enwau’n awgrymu, mae Golwg Cyf. a Golwg Newydd Cyf. yn ddau gwmni sy’n
cydweithio’n agos er mwyn creu a hyrwyddo deunydd newyddiadurol trwy gyfrwng y Gymraeg.

Cafodd Golwg Cyf. ei sefydlu yn 1988 i gwrdd &’r angen am gylchgrawn newyddion a materion
cyfoes, gan gyflogi newyddiadurwyr proffesiynol ac anelu am safonau uchel o ran cynnwys a diwyg.

Mae cylchgrawn Golwg wedi ei gyhoeddi’'n wythnosol ers hynny, gan werthu rhwng tua 2,800 a
4,000 o gopiau. O ystyried bod llawer o’r copiau’n mynd i ysgolion a sefydliadau, rydym yn
amcangyfrif bod hynny’n golygu rhwng tua 9,000 a 12,000 o ddarllenwyr.

Ers yr 1990au, mae cwmni Golwg Cyf. hefyd yn cyhoeddi cylchgrawn bob deufis i ddysgwyr Cymraeg,
Lingo Newydd, a chylchgrawn misol i blant bach, WCW a’i ffrindiau, sydd hefyd yn cynnwys
cyfieithiad Saesneg.

Masnachol

1.2 Elfen arall o’r busnes yw Gwasanaethau Golwg, sy’n gwneud gwaith ysgrifennu, dylunio a
chyhoeddi i amrywiaeth o gwsmeriaid cyhoeddus a phreifat — o ddeunydd hysbysebu i gylchgronau,
cylchlythyrau newyddion a llyfrau.

Cafodd yr adain hon ei chreu yn gynnar yn hanes y cwmni er mwyn cynhy
[...]
au i Gymru
Mae angen proses o addysgu cyffredinol yng Nghymru ynglyn a chryfder y cyfryngau newydd.

Mae angen i fusnesau Cymreig angen gwneud defnydd mwy effeithiol o’'r We i farchnata eu
gwasanaeth — boed trwy hysbysebu ar y cyfryngau ar-lein neu trwy ddefnyddio rhwydweithiau
amrywiol (e.e. rhwydweithiau cymdeithasol).

Ar lefel gymunedol, mae cyfle i ddefnyddio’r We i gryfhau cymunedau daearyddol. Er bod
rhwydweithiau cymdeithasol yn dod a phobl yn nes, ac yn ei gwneud yn haws i gymdeithasu ar un
llaw, gall hefyd fod yn fygythiad i weithgarwch cymunedol ar lawr gwlad wrth i bobl deimlo llai o
angen i adael y ty er mwyn cwrdd a ffrindiau ac ati. O’i ddefnyddio’n effeithiol wrth gwrs, mae modd
defnyddio’r dechnoleg i hyrwyddo’r hyn sy’n digwydd ar lefel leol a chymunedol a chyrraedd
cynulleidfa ehangach. Rhaid i gymunedau felly gofleidio’r we a’i ddefnyddio yn hytrach na’i ofni.

Mae dealltwriaeth y cyfryngau Cymreig o dechnoleg y We hefyd yn gymysg. Mae’r We’'n agored iawn
bellach ac mae’n ddigon rhwydd creu gwefannau, ond mae angen mwy na gwefan annibynnol i
gyrraedd y gynulleidfa, mae hefyd angen traffig. Wrth ddweud hynny, does dim rhaid denu traffig
uniongyrchol i drosglwyddo neges bob tro — mae gofod ar wefannau a rhwydweithiau poblogaidd, lle
mae traffig cyson yn gallu bod yr un mor effeithiol os nad yn fwy effeithiol.

Owain Schiavone

7.11.11

Tudalen 63



Media(4)-03-11 : Papur 8

Ymchwiliad Gr p Tasg a Gorffen Pwyllgor
Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol
Cynulliad Cenedlaethol Cymru i’ rrhagolygon ar
gyfer dyfodol y cyfryngau yng Nghymru.

Academi Fyd-Eang Prifysgol Cymru: cyflwyniad
Richie Turner
9 Tachwedd 2011

QIPA University of Wales

Prifysgol Cymru 4?
\ <;'§ Global Academy

Academi Fyd-eang

Academi Fyd-Eang Prifysgol Cymru: CyfiyghakeRr&4urner



Sefydlwyd yr Academi Fyd-Eang gan Brifysgol Cymru yn 2008, a’i nod yw hybu arloesi yng
Nghymru drwy gydweithio cynyddol rhwng y sector breifat a phrifysgolion yng Nghymru a thrwy’r
byd.

Nid yw’r
[...]

Available at:
http://reutersinstitute.politics.ox.ac.uk/fileadmin/documents/Publications/Workin
g Papers/Public_support for Media.pdf [Accessed 30 October 2011].

NetNewsCheck (2011), ‘Firm behind Slovakia paywall lands funding’ [online]
Available at: http://www.netnewscheck.com/article/2011/09/30/14347/firm-
behind-slovakia-paywall-lands-funding [Accessed 30 October 2011].

Picard, R. (2003), ‘Development and effects of Finnish press subsidies’, Journalism
Studies, 4 (1): 105-119

Puppis, M. (2009) ‘Media regulation in small states’, International Communications
Gazette, 71 (1-2): 7-17

Tudalen 78



Sanchez-Taberno, A. & Carvajal, M. (2002), Media Concentration in the European
Market: New Trends and Challenges (Pamplona: Servicio de Publicaciones de la
Universidad de Navarra).

Skogerbo, E. (1997), ‘The press subsidy system in Norway: Controversial past —
unpredictable future?’, European Journal of Communication, 12 (1): 99-118.

Steinmaurer, T. (2009), ‘Diversity through delay? The Austrian case’, International
Communications Gazette 71 (7): 77-87.

Trappel, J. (1991), ‘Born losers or flexible adjustment? The media policy dilemma of
small states’, European Journal of Communications 6 (3): 355-371.

Trappel, J. (2010) ‘Squeezed and uneasy: PSM in small states — limited media
governance options in Austria and Switzerland’, in P. Iosifidis (ed.), Reinventing
Public Service Communications: European Broadcasters and Beyond (Basingstoke:
Palgrave Macmillan), pp. 209-221.

Wyka, A. W. (2008), ‘In search of the East Central European media model — The
Italianization model? A comparative perspective on the East Central European and
south European media systems’, in B. Dobek-Ostrowska & M. Glowacki (eds),
Comparing Media Systems in Central Europe: Between Commercialisation and
Politicization (Wrolcaw: Wydawnictwo Uniwersytetu Wroclawsiego), pp. 55-69.

10

Tudalen 79



	Agenda
	2a Cyfryngau printiedig a'u hundebau
	Media(4)-03-11(p2) (Saesneg yn unig)
	Media(4)-03-11(p3) (Saesneg yn unig)
	Media(4)-03-11(p4) (Saesneg yn unig)
	Media(4)-03-11(p5) (Saesneg yn unig)

	2b Cyfryngau newydd a diwydiannau creadigol
	Media(4)-03-11(p7)
	Media(4)-03-11(p8)

	3 Papurau i'w nodi



Minutes of the meeting

Grwp Gorchwyl a Gorffen ar Ragolygon ar gyfer Dyfodol

y Cyfryngau yng Nghymru

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 17 Tachwedd 2011 '
National
Assembly for
Amser: 13:01 - 14:59 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: F"
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2Zv=cy_300000_17_11_2011&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Ken Skates (Cadeirydd)
Peter Black

Janet Finch-Saunders
Bethan Jenkins

Tystion:

Martin Shipton, Undeb Cenedlaethol y
Newyddiadurwyr

Meic Birtwistle, National Union of Journalists - Wales
David Donovan, yr Undeb Darlledu, Adloniant,
Sinematograffeg a Theatr (BECTU)

Gwawr Hughes, Cyfarwyddwr, Skillset Cymru

Dr Andy Williams, Prifysgol Caerdydd

Gwyn Roberts, Cyfarwyddwr, Cube Interactive
Owain Schiavone, Prif Weithredwr, Golwg 360
Richard Turner, Pennaeth Marchnata a Chysylltiadau
Allanol, Rhaglen Arloesi’r Academi Fyd-eang

Staff y Pwyllgor:

Marc Wyn Jones (Clerc)
Annette Millett (Dirprwy Glerc)
Rhys lorwerth (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon

Ni chafwyd ymddiheuriadau.


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_17_11_2011&t=0&l=cy

2. Ymchwiliad i'r rhagolygon ar gyfer dyfodol y cyfryngau yng
Nghymru
3.

3.1 Cyfryngau printiedig a'u hundebau

Clywodd y Pwyllgor Gorchwyl a Gorffen dystiolaeth gan Martin Shipton, Cadeirydd
Cangen Caerdydd a De-ddwyrain Cymru Undeb Cenedlaethol y Newyddiadurwyr; Meic
Birtwhistle, sy’n cynrychioli Cymru ar Gyngor Gweithredol Cenedlaethol Undeb
Cenedlaethol y Newyddiadurwyr; David Donovan, Swyddog Cenedlaethol Cymru, yr
Undeb Darlledu, Adloniant, Sinematograffeg a Theatr (BECTU); Gwawr Hughes,
Cyfarwyddwr Skillset Cymru; a Dr Andy Williams, Ysgol Newyddiaduraeth, y Cyfryngau
ac Astudiaethau Diwylliannol Caerdydd.

3.2 Cyfryngau newydd a diwydiannau creadigol
Clywodd y Grwp Gorchwyl a Gorffen dystiolaeth gan Gwyn Roberts, Cyfarwyddwr Cube

Interactive; Owain Schiavone, Prif Weithredwr Golwg 360; a Richard Turner, Pennaeth
Marchnata a Chysylltiadau Allanol, rhaglen arloesi’r Academi Fyd-eang.

4. Papurau i'w nodi
Nodwyd y papurau.

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=2120

